
 

CASA DE ASIGURĂRI A AVOCAȚILOR DIN ROMÂNIA  
Str. Dr. Râureanu nr. 3-5, et. 3, sect. 5, București Tel: 021.312.39.00 fax: 021.314.21.36  

www.caav.ro           email: office@caav.ro 
 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 14 
din data de 16.03.2020 

privind data de plată a pensiilor 
 

Consiliul de Administrație al Casei de Asigurări a Avocaților din România compus din : 

Președinte - av. Bubatu Mihăiță 

Vicepreședinte - av. Cojan Constantin 

Membri - av. Petroșel Florin Norocel 

 - av. Gheorghe Reveica Cristina 

 - Av. Neamț Mihai Paul 

 - av. Uțescu Maria 

 - av. Grigore Gheorghe 

 

 

Având în vedere necesitatea bunei desfășurări a activității sistemului C.A.A. și organizarea unitară a 
plății pensiilor, 

Ținând cont că plata pensiilor se efectuează lunar în zile diferite, în funcție de fiecare filială în parte, 
 
În baza art. 111 alin. (2) din Legea 72/2016, art. 114 lit. k),  art. 53 alin. (1) lit. j) și art. 72 alin. (1) lit. b) 

și h) din Statutul C.A.A., 
Consiliul de Administrație al C.A.A. întrunit în ședința din data de 16.03.2020 adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1 – (1) Drepturile lunare de pensie și alte drepturi de asigurări sociale aflate în plată se achită în 
intervalul 10 – 15 ale lunii. 

(2) Dacă data de 10 este zi nelucrătoare, intervalul prevăzut la alin. (1) începe în prima zi lucrătoare 
imediat următoare datei de 10. 

 
Art. 2 – Sumele aferente drepturilor de pensii și alte drepturi de asigurări sociale stabilite și/sau 

comunicate spre plată după data de 15 ale lunii se vor achita în intervalul de plată de 10-15 a lunii următoare. 
 

 

 

 Președinte C.A.A., 

Av. Bubatu Mihăiță 

 


